§. 13.

Si unius circuli sit diameter =₁ alteriusque diameter =₂*r*, atque construatur ex. gr. hexagonum in utroque, semperque simul duplicentur laterum numeri in utroque: erunt manifesto semper triangula per rectas e centris ad laterum extremitates ductas generata, in utroque similia, atque polygonum circulo diametri ₁ inscriptum, erit ad polygonum circulo diametri ₂*r* inscriptum, uti radius ad radium. Hinc etiam limes polygoni prioris ad limitem posterioris ita erit, uti $\frac{1}{2} : r$ seu $1 : 2r$. Quum igitur pro diametro ₁ sit peripheria π , erit pro diametro ₂*r* peripheria $2r\pi$. Eritque area

$$= 2r\pi \cdot \frac{r}{2} = r^2\pi;$$

unde iterum ex area α reperitur radius; nempe si $\alpha=r^2\pi$, est $r=\sqrt{\frac{\alpha}{\pi}}$.
Si vero peripheria P data sit, reperietur ex $P=2r\pi$ radius $r=\frac{P}{2\pi}$.

§. 14.

Annulus A quoque (Fig. 120.) hinc facile prodit e maioris circuli radio R et minoris radio r ; nempe

$$A=R^2\pi-r^2\pi=(R^2-r^2)\pi.$$

Ita sector prodit pro arcu β in circulo radii r ; nempe sectoris area erit ad totius circuli aream, uti arcus ad peripheriam, seu β ad $2r\pi$. Data chorda radioque etiam segmentum innotescit, si sectoris area nota fuerit, subtracto triangulo a chorda et duobus radiis facto, e sectore; nimirum area trianguli e tribus lateribus prodit (pag. 103).

II.

Transmutatio figurarum quoad areas; et hinc reductio earum ad formam rectae (Tom. I. pag. 27).

§. I.

(Fig. 121.). *Si $a \cdot A = b \cdot B$, et angulus $aA =$ angulo bB : tum parallelogramnum ex a et A parallelogrammo ex b et B quoad contentum aequalitate terminata aequale est.*

Nam si e fine M ipsius B , (quod in parallelogrammi $GCEF$ lateris EC prolongationem ponatur), $MJ \parallel$ et $=GC$ fiat, JC secabit ipsam FE , quia $MJ \parallel FE$; pariter ducta per D parallela ad EM secat ipsam MC . Oriuntur autem hoc pacto triangula CHD et JMC similia propter $HD \parallel B$, $MJ \parallel HC$; itaque prodit tale x , ut sit $a:x=B:A$, adeoque $aA=xB$; atque hinc manifesto $x=b$, quum per hypothesis sit $aA=bB$.

Est etiam GJ in recta eadem cum Gf , atque ipsi ME parallela est; nam $Gf \parallel ME$, atque $MJ \parallel$ et $=GC$.

Estque MCHK parallelogrammum ex b et B cum angulo $bB=z$, uti GCEf ex a et A cum angulo $aA=z$. Hæc duo parallelogramma autem æqualitate terminata esse æqualia patet: si ad latera posterioris ipsi A æqualia transferatur b , donec fieri potest, et ad latera prioris ipsi B æqualia transferatur a , donec fieri potest; nam parallelogramma orta sunt æqualia, uti $1=1$, ita si plura quotquot essent: porro $\triangle k=\triangle k$; si a in B exacte certo numero adesset, patet tum β non remanere, neque α adesse, et A etiam certo numero continere b , quia $a:B=b:A$, atque tum pro k quoque parallelogrammum reliquis æquale adesset. At si adsint α et β , tunc si in latere ipsi B opposito inferiore, ex ultimo a dematur β , et sit ab extremitate eius parallela ad A ; erit hæc $=\alpha$, et tertium latus $=\gamma$; ita si ex ultimo b in Ef dematur α , et fiat ab extremitate eius parallela ad B ; erit hæc $=\beta$, et triangula $\alpha\beta\gamma$ omnia erunt æqualia, per unum latus in quibusvis duobus æquale, et angulos per latera parallela æquales.